

**MUNICÍPIO DE EOZ DO IGUAÇU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS EISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 / BIMESTRE JULHO A AGOSTO/2022**

RREO - ANEXO 6 (LRE, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre /2022
		RECEITAS REALIZADAS
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>1.351.303.426,35</b>	<b>963.505.387,79</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	<b>390.634.899,33</b>	<b>297.602.491,34</b>
IPTU	100.032.000,00	98.713.952,53
ITBI	36.355.000,00	23.643.067,89
ISSQN	134.171.000,00	93.964.532,40
IRRF	73.903.153,08	49.222.093,10
Taxas	45.843.581,34	31.728.362,78
Contribuição de Melhoria	330.164,91	330.482,64
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	<b>74.121.000,00</b>	<b>54.997.878,96</b>
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	<b>171.657.945,02</b>	<b>117.588.776,00</b>
Aplicações Financeiras (II)	49.541.945,02	33.985.236,51
Outras Receitas Patrimoniais *	122.116.000,00	83.603.539,49
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	<b>683.521.385,47</b>	<b>470.451.215,90</b>
Cota-Parte do FPM	106.364.295,71	72.720.434,49
Cota-Parte do ICMS	180.074.000,00	117.257.843,91
Cota-Parte do IPVA	49.660.000,00	45.624.997,02
Transferências do FUNDEB	163.851.171,00	106.752.611,22
Outras Transferências Correntes	183.571.918,76	128.095.329,26
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	<b>31.368.196,53</b>	<b>22.865.025,59</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	235.000,00	178.994,01
Receitas Correntes Restantes *	31.133.196,53	22.686.031,58
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = ( I - II - III)	<b>1.301.526.481,33</b>	<b>929.341.157,27</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( V )</b>	<b>79.704.588,15</b>	<b>32.008.987,01</b>
Operações de Crédito (VI)	67.082.846,98	23.316.680,00
Amortização de Empréstimos (VII)	63.000,00	19.835,84
Alienação de Bens	<b>6.472.000,00</b>	<b>2.464.322,75</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	6.472.000,00	2.464.322,75
Transferências de Capital	<b>6.086.741,17</b>	<b>6.208.148,42</b>
Convênios	2.779.026,17	478.548,85
Outras Transferências de Capital *	3.307.715,00	5.729.599,57
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00

Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)</b>	<b>12.558.741,17</b>	<b>8.672.471,17</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>1.314.085.222,50</b>	<b>938.013.628,44</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>1.264.429.255,42</b>	<b>864.745.674,25</b>	<b>812.815.529,23</b>	<b>800.623.203,27</b>	<b>13.082.958,99</b>	<b>31.107.991,91</b>	<b>31.034.257,27</b>
Pessoal e Encargos Sociais	719.620.623,41	460.649.755,40	458.091.407,13	456.649.251,55	2.525.347,61	17.265,27	17.265,27
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	16.750.880,12	14.256.769,48	14.256.769,48	14.256.769,48	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	528.057.751,89	389.839.149,37	340.467.352,62	329.717.182,24	10.557.611,38	31.090.726,64	31.016.992,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>1.247.678.375,30</b>	<b>850.488.904,77</b>	<b>798.558.759,75</b>	<b>786.366.433,79</b>	<b>13.082.958,99</b>	<b>31.107.991,91</b>	<b>31.034.257,27</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>145.708.866,41</b>	<b>89.570.308,96</b>	<b>62.484.138,87</b>	<b>61.324.112,95</b>	<b>691.606,92</b>	<b>21.561.465,56</b>	<b>21.529.786,34</b>
Investimentos	132.605.866,41	77.451.426,30	50.365.256,21	49.205.230,29	691.606,92	21.538.277,90	21.528.742,90
Inversões Financeiras	<b>1.202.000,00</b>	<b>880.000,00</b>	<b>880.000,00</b>	<b>880.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.187,66</b>	<b>1.043,44</b>
Concessão de Empréstimos (XVII)	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23187,66	1043,44
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.200.000,00	880.000,00	880.000,00	880.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	11.901.000,00	11.238.882,66	11.238.882,66	11.238.882,66	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX-XX)</b>	<b>133.805.866,41</b>	<b>78.331.426,30</b>	<b>51.245.256,21</b>	<b>50.085.230,29</b>	<b>691.606,92</b>	<b>21.538.277,90</b>	<b>21.528.742,90</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>66.376.446,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+ XXI + XXII)</b>	<b>1.447.860.687,71</b>	<b>928.820.331,07</b>	<b>849.804.015,96</b>	<b>836.451.664,08</b>	<b>13.774.565,91</b>	<b>52.646.269,81</b>	<b>52.563.000,17</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa -(XXIIIa +XXIIIb+ XXIIIc)]</b>				<b>35.224.398,28</b>			

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	<b>-29.004.863,00</b>

<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre /2022</b>
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	12.918.860,95
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	14.256.769,48
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)</b>	<b>33.886.489,75</b>

<b>META FISCAL DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	<b>-35.204.863,00</b>

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EXERCÍCIO ANTERIOR - DEZ/2021 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
<b>DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>208.694.550,13</b>	<b>224.551.065,74</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>112.029.840,22</b>	<b>161.868.264,33</b>
Disponibilidade de Caixa	112.029.840,22	156.411.767,26
Disponibilidade de Caixa Bruta	143.644.877,81	185.411.331,81
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	31.615.037,59	17.569.588,88

(-) Depósitos Restituíveis e Valores vinculados		11.429.975,67
Demais Haveres Financeiros	0,00	5.456.497,07
<b>DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>96.664.709,91</b>	<b>62.682.801,41</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>33.981.908,50</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>ATÉ O BIMESTRE/ 2022</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP =(XXXIII) = (XXXa - XXXb)		14.045.448,71
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		2.231.327,67
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO -Abaixo da Linha(XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)</b>		<b>22.167.787,46</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>		<b>23.505.695,99</b>

Francisco Lacerda Brasileiro  
 Prefeito Municipal

Veranice M.D.M. Flores  
 Contadora - CRC/PR 031292/0